ut complaceant eloquia oris mei, scilicet cum emundatus fuero a superbia, tunc tibi placere studebo et ore et corde, et non hominibus. Superbiam enim hominum gloriam quærit. Et hoc est quod dicit: *Et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper*; ut tu videas, tibi placeat soli. *Domine, adjutor meus et Redemptor meus*. Hoc versus cum illo jungitur, *Ab occultis meis munda me, Domine, adjutor meus*: cætera sunt interposita. *Adjutor*, in bonis: *Redemptor*, in malis. Vel *Redemptor* per fidem: *adjutor*, justificando.

PSALMUS XIX.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob. Mittat tibi auxilium de sancto, et de Sion tueatur te. Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat. Tribuat tibi secundum cor tuum, et omne consilium tuum confirmet. Lætabimur in salutari tuo, et in nomine Dei nostri magnificabimur. Impleat Dominus omnes petitiones tuas: nunc cognovi, quoniam salvum fecit Dominus Christum suum. Exaudiet illum de cælo sancto tuo, in potentibus salus dexteræ ejus. Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Ipsi obligati et ceciderunt; nos autem surreximus et erecti sumus. Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te. »

ENARRATIO.

In finem psalmus David. In superiori psalmo Propheta commendavit passionem Christi, qua credentes salvantur. In isto autem, commendat resurrectionem Christi, qua credentes justificantur. In illo ostenditur quid nobis profuerit mortalitas divinitatis: in isto vero quid profuerit divinitas mortalitatis. Jesus Christus enim *mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (Rom. iv). Providens Propheta per spiritum gloriam resurrectionis Christi futuram, et cum Christo omnes credentes resurrecturos, optando fundit preces ad Deum Patrem, non ex aliqua dubitatione, sed ex nimio desiderio sic dicens:

Exaudiat te Dominus, scilicet, o Christe, quia tu es adjutor meus et Redemptor, Dominus Pater cui omnem exhibes obedientiam, exaudiat te, resuscitando *in die tribulationis*, id est in tempore ad passionem disposito. *Protegat te*, id est tuos, *nomen Dei Jacob*, id est, invocatio nominis Dei Jacob, id est junioris populi, scilicet luctatoris et præripientis primogenita prioris populi, id est Judæi, scilicet dignitatem et honorem illum qui promissus fuit Judæico populo, qui promogenitus fuit quia prius electus est quam gentilis. *Nomen Dei Jacob*, id est, invocatio nominis Dei Jacob, et non Dei Esau, qui dixit: *Jacob dilexi, Esau odio habui*; et: *Major serviet minori* (Gen. xxv; Rom. ix): qui deponit potentes et exaltat humiles (Luc. i), protegat te humilem, et ejus nomen invocantem, a persecutione superbiorum Judæorum: sicut protexit Jacob humilem et ejus nomen invocantem, a persecutore Esau.

A *Mittat tibi auxilium de sancto*. Tibi, id est tuis, *mittat auxilium de te sancto*. Vel tibi capiti *mittat auxilium de sancto*, id est de tuis faciendo eos sanctos, sanctificando membra tua, augeat auxiliares tuos, quemadmodum manus et alia membra capiti auxilio sunt. *Et de Sion*, id est de specula, scilicet de spe cælestium gaudiorum, *tueatur te*, id est circumspiciat tibi, id est tuis. Sicut in Sion erant speculatores Jerusalem, ita spes cælestium gaudiorum sit tuis munitio, de qua sibi provideant. *Memor sit omnis sacrificii tui*, id est, memores faciat tuos omnium injuriarum tuarum, quas passus es ante crucis patibulum: quæ Deo sacrificium acceptabile fuerunt pro delictis hominum. *Et holocaustum tuum*, quo tu voluisti te totum offerre Deo in ara crucis, *pingue fiat*, id est, vertatur in lætitiâ resurrectionis; ut sicut mortuus es propter peccata nostra, ita et resurgas propter justificationem nostram: *holon*, totum; *causton*, incensum; inde holocaustum dicebatur illa hostia quæ tota incendebatur. *Tribuat tibi secundum cor tuum*, id est voluntatem, ut possis ponere, cum velis, animam tuam, et iterum eam resumere cum velis, et non secundum cor inimicorum tuorum. *Et omne consilium tuum confirmet*, tam de reprobandis Judæis quam de salvandis gentibus. Quasi aliquis dicat: Cur tantopere rogas pro salvatione Christi? Ad hoc: *Lætabimur in salutari tuo*. Ego et mei similes lætabimur in ejus salvatione Christi tui, quod mors illi ultra non dominabitur. Lætabimur hic in spe ejusdem resurrectionis jam intus salvati per fidem. **C** *Et Magnificabimur plenaria salvatione*, cum mortale hoc induerit immortalitatem: tamen prius *in nomine Domini Dei nostri*, scilicet conformati ei scilicet a Christo Christiani et dicti, et facti ejus corpus. *Impleat Dominus omnes petitiones tuas*. Præcedens versus interpositus fuit. Nunc continet optationes. *Impleat Dominus omnes petitiones tuas*, tam quas mortalis fundes pro nobis, quam illas quas fundes immortalis factus, ad dexteram Patris sedens. Et revera implebit, quia Dominus *exaudiet illum* pro se et pro suis *de cælo sancto suo*, id est, de potentia divinitatis illius, qui est cælum sanctum suum, id est, de divinitate Verbi. Et revera exaudiet quia salvum faciet Dominus Christum suum. Et revera hoc erit, quia ego *nunc*, scilicet longe antequam fiat, *cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum*. Et hoc inde patet, quia *salus dexteræ ejus*, id est, salus danda humanitati per dexteram ejus, id est per divinitatem, erit *in potentibus*, id est, valde potens, nunquam convertetur in infirmitatem. Et nos hoc modo salvati magnificabimur in nomine Domini Dei nostri. Illi autem qui salvantur per sinistram tantum gloriaantur in divitiis et potentiis hujus sæculi: ideo, quia obligati sunt in illius cupiditate. Aliter secundum ordinem: *Impleat Dominus omnes petitiones tuas*. Et revera implebit, quia ego *nunc cognovi*, antequam fiat, per spiritum: vel *nunc*, cum maxime opus erat in die tribulationis, *quoniam salvum fecit Dominus Chri-*

stum suum, resuscitando et ad dexteram suam collocando. *Exaudiet* etiam illum sedentem ad dexteram suam *de cælo sancto suo*, id est, de emissionem Spiritus sancti tui, qui est ejus cælum. Exauditus est in terra, ut resuscitaretur; exauditus est in cælo, ut Spiritus sanctus mitteretur. Et hoc inde patebit, quod illum exaudiet de cælo sancto suo: quia *in potentatibus salus dexteræ ejus*, id est, salus data nobis per Filium, qui est ad dexteram, ejus erit nobis potentialis, scilicet æterna et indeficiens salus, quæ nec morbis afficitur, nec mœroribus sauciatur; vel, *in potentatibus*, ut etiam quando infirmamur, tunc potentes simus, *salus dexteræ æterna*; ut illud: In dextera ejus pax et securitas (*Prov. iii*). Salus sinistra, temporalis; ut illud: *In sinistra vero illius divitiæ et gloria*. In eo quod dicit: *Exaudiet illum de cælo*, ostendit præmissas optationes non esse ex dubietate, sed ex affectione maxima. *Hi in curribus, et hi in equis*. Quasi dicat: Illi autem, quorum salus est in sinistra, gloriantur in volubilibus et in potentiis hujus sæculi. *Hi invocant te in curribus*, scilicet venientes ad invocationem, confidentes magis in volubilibus hujus sæculi quam in te, et ideo salus est illis non in potentatibus, sed in infirmitatibus: non in dextera, sed in sinistra: *Et hi in equis*, id est, in superbia et dignitatibus. Tractum ab illis, qui de toto Israel tribus vicibus in anno ascendebant Hierosolymam ad orandum. *Nos autem*, quibus dabis lætitiæ salutis tui, *invocabimus non in illis, sed in nomine Domini Dei nostri*: ut clarificetur in nobis nomen illius, qui est Deus creatione, et Dominus recreatione. Aliter: *Hi in curribus, et hi in equis* confidunt, quemadmodum faciebat Esau et sui: *Nos autem, scilicet Jacobitæ præripientes primogenita eorum, invocabimus in nomine Domine Dei nostri*, quemadmodum Jacob faciebat; non in alio fiduciam ponemus. Et merito, quia *ipsi obligati sunt*, ad currus et ad equos, pravis cupiditatibus suis vel finibus vitiorum. *Et ceciderunt*, ab illa salute: quia ligati et incurvati ad terrena, non valent mente se erigere ad cœlestia. *Nos autem*, scilicet qui invocamus nomen Domini Dei nostri, *surreximus*, id est, surgemus ab illa inclinatione mentis, scilicet ab infidelitate ad fidem; *et erecti sumus per operationem*. Et, *o Domine*, ut surgamus et erigamur, *salvum fac regem*, resuscitando et ad dexteram tuam ponendo, ut quemadmodum nobis hic in passione sua contulit exemplum pugnandi, ita ad dexteram tuam interpellat pro nobis, ipse hostia, ipse sacerdos. *Exaudi nos in die*, id est, in puritate mentis, vel in luce fidei, *qua die invocaverimus te*. Non enim in nocte exaudis.

PSALMUS XX.

IN FINEM PSALMUS.

« Domine, in virtute tua lætabitur rex, et super
« salutare tuum exsultabit vehementer. Desiderium
« cordis ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus
« non fraudasti eum. Quoniam prævenisti eum in
« benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite ejus
« coronam de lapide pretioso. Vitam petiit a te, et

« tribuisti ei: longitudinem dierum in sæculum et
« in sæculum sæculi. Magna est gloria ejus in salu-
« tari tuo gloriam et magnum decorem impones
« super eum. Quoniam dabis eum in benedictionem
« in sæculum sæculi, lætificabis eum in gaudio cum
« vultu tuo. Quoniam rex sperat in Domino, et in
« misericordia Altissimi non commovebitur. Inve-
« niatur manus tua omnibus inimicis tuis, dextera
« tua inveniat omnes qui te oderunt. Pones eos ut
« clibanum ignis in tempore vultus tui: Dominus in
« ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis.
« Fructum eorum de terra perdes; et semen eorum
« a filiis hominum. Quoniam declinaverunt in te
« mala; cogitaverunt consilia quæ non potuerunt
« stabilire. Quoniam pones eos dorsum; in reliquis
« præparabis vultum eorum. Exaltare, Domine, in
« virtute tua cantabimus et psallemus virtutes tuas.»

ENARRATIO.

In finem psalmus David. Eadem intentio est in hoc psalmo, quæ fuit in superiori: sed ibi optando egit de resurrectione; hic autem ipsam resurrectionem merito factam commendat. Jungitur autem eum superiori, sic:

Dixi: *Domine, salvum fac regem*, et merito debes salvum facere, quia, *o Domine Pater, in virtute tua*, id est, in Verbo sibi unito, quod ex te habet, *lætabitur rex*: qui Rex est super omnes reges, qui solus regit, solus dirigit, scilicet omnia tibi attribuens, nihil de se præsumens, ut infelix Adam. Lætabitur prius in sua salvatione, *et vehementer exsultabit plenaria exsultatione super salutare tuum*, id est, salvationem humani generis sibi impositam, lætitia animi: exsultatio corporis. Et merito exsultabit, quia *desiderium cordis ejus tribuisti ei*. Quod fuit ponere animam cum vellet et iterum resumere (*Joan. x*): vel ut moreretur propter peccata nostra, et resurgeret propter justificationem nostram (*Rom. iv*.) *Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum*, id est, voluntate pacis et reconciliationis per se datæ mundo. Ipse enim pacificavit quæ in cælis et quæ in terra sunt. Unde Apostolus: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Eph. ii*): unde angeli concives nostri, prius inimici, quasi translati in regnum alterius Domini, nato illo qui venerat pacem dare mundo, concinunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii*). In labiis quibus osculum (quod est signum pacis) damus, pacem intelligimus. Aliter: *Voluntate labiorum*, id est, præconum ejus, *non fraudasti eum*, scilicet quin haberent eandem voluntatem circa Ecclesiam suam, quam et ipse habuit conservandi eam, et patiendi, et moriendi pro ea; unde Apostolus: *Quotidie morior pro vobis, fratres* (*I Cor. xv*), vel, *voluntate labiorum ejus non fraudasti eum*, scilicet denegando ei voluntatem labiorum ejus, quin habeat tales præcones quales voluerit, vel quin ad eam gloriam præcones ejus perveniant in qua ipse est. *Volo, Pater, ut ubi ego sum, ibi sit et minister meus* (*Joan. xvii*). Revera non fraudabis. Quo-

niam *prævenisti eum*, id est *prævenies*, in *benedictionibus dulcedinis*, id est, immunitate peccati. In Adam omnes *præveni* sunt maledictione; iste solus fuit inter mortuos liber (*Psal. lxxxvii*). *Prævenisti eum*, id est, prius in eum gratiæ munera contulisti, ut esset primo genitus in multis fratribus (*Rom vii*) quantum ad juniorem populum Novi Testamenti: quem illi capiti ut corpus, post mortis experientiam aptasti, quasi victori coronam capiti post victoriam. Vero his benedictionibus *præventus*, quia de Spiritu sancto conceptus. *Præventus* est Adam plenitudine amaritudinis in quo omnes moriuntur (*I Cor. xv*); *præventus* est Christus in benedictionibus dulcedinis, in quo omnes vivificabuntur. Vel, *prævenisti*, quia nullus ante eum qui non prius sub maledicto; hic autem immunis fuit primus in genere humano, et solus ab omni peccato. *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso*. Quia *præventus* fuit benedictionibus dulcedinis, id est mortis amaritudinem superavit. Et post victoriam *posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso*, id est, circumdediti eum pretiosorum apostolorum ordine claro. *Supradixit, desiderium cordis ejus tribuisti ei*, et hoc ostendit, dicens: *Vitam petiit a te, et tribuisti ei. Christus resurgens ex mortuis jam non moritur* (*Rom. iv*). *Longitudinem dierum in hoc sæculum, et in sæculum sæculi*, id est, vitam semper manentem tribuisti in membris. Vel longitudinem dierum tribuisti in membris, quia *regni ejus non erit finis* (*Luc. i*). Et in illa vita magna est gloria ejus in salutaris tuo, quia sedere eum fecisti in dextera tua. Vel hoc modo magna est, quia non solum ille est glorificatus, sed etiam *gloriam et magnum decorem impones super eum*, id est, addes et fideles, gloriosos miraculis, decoros virtutibus: qui enim vult in Christo manere, sicut ille ambulavit, debet et ipse ambulare; vel dedisti ei, scilicet assumpto homini Dominico, potestatem glorificandi suos et decorandi, gloriosos facere in victoria, decoros in palma. Hoc modo impones. *Quoniam dabis eum in benedictionem in sæculum sæculi*, ut per eum omnibus detur benedictio, id est, omnium bonorum incrementum: et enim non ad tempus, sed in sæculum sæculi. Et tandem *lætificabis eum in gaudio*, plenario scilicet, quando associabitur ei corpus suum. *Cum vultu tuo*, id est, cum manifestabitur præsentia tua. Et merito *dabis eum in benedictionem, quoniam rex* scilicet Dominicus homo *sperat in Domino*, non in se, ut Adam qui datus est in maledictionem. Et in *miseriordia Altissimi*, id est, ita sperat et in se et in membris, ut totum attribuat misericordiæ Altissimi et ideo *non commovebitur*, scilicet ab illa spe. Quasi dicat: Qui autem non sperant in misericordia Altissimi movebuntur ab illa spe, et ideo dabuntur non in benedictionem, sed in maledictionem; et ideo, o Domine, compatiendo illis commotis a spe et misericordia tua, opto ut *inveniatur manus tua*, id est, auxilium misericordiæ tuæ tam Judæis quam gentibus, *omnibus inimicis tuis*: quærant misericordiam tuam

et invenient eam; unde Apostolus: *Qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire* (*I Tim. ii*). Quod si quærere noluerint, *inveniat dextera tua*, id est, vindicta, *omnes qui te oderunt*. Et hoc prophetando non optando. Hoc modo dextera tua inveniet eos in futuro judicio qui manum misericordiæ tuæ hic invenire noluerunt in die salutis: *Pones eos ut clibanum ignis ardentis intus in conscientia*, cum videbunt gloriam filiorum Dei et suam ignominiam. *Ecce computati sunt inter filios Dei* (*Sap. v*). Væ nobis? Quid profuerunt divitiæ? quid jactantia? *Clibanum ignis*, id est, ignitum. Clibanus est fornax cui os clauditur, ut intus ardeat. *In tempore vultus tui*, id est, præsentiae tuæ quæ eos terreat. In tempore judicii vultum tuum timebunt qui tempore gratiæ manum despexerunt. Et post, *Dominus in ira sua*, magna scilicet sibi competenti, *conturbabit eos*, dicens: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xxv*). Et tunc *devorabit eos*, id est, penitus absorbebit eos, non intus tantum, sed animam et corpus. Et non solum eos, sed *fructum*, id est, opera eorum *de terra perdes*, de terra viventium; opera eorum quæ hic locum habuerunt in terra morientium tollentur de terra viventium, quia fulgentes ut sol, et quasi purum aurum receptum in thesaurum Dei; sancti non habebunt quod purgari debeat. *Et semen*, id est, imitatores eorum. *a filiis hominum*, id est, ab imitatoribus eorum qui se non denominaverunt. Et merito. *Quoniam declinaverunt in te mala*, mala quæ timuerunt, id est, mortem et amissionem loci et gentis declinaverunt a se in te dicentes: *Expediit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat* (*Joan. xviii*). Potest etiam hoc ad omnes referri tam Judæos quam gentiles, et ad membra Christi, quia dicebatur omnibus, *Perit mundus et concupiscentia ejus* (*I Joan. ii*). Timenies mundani perdere mundum quem diligebant interficiebant hujus doctrinæ prædicatores. *Cogitaverunt consilia quæ non potuerunt stabilire* omnes tam Judæi quam gentes, quia interficientes corpus Christi putabant eos perdere: ipsi autem servabantur transeuntes de morte ad vitam: vel, in Christum specialiter Judæi: *Domine, recordati sumus quod seductor ille dixit Post tres dies resurgam: Jube ergo custodiri sepulcrum* (*Matth. xxvii*), et cætera. Non fuit istud stabilitum, quia nolentibus eis resurrexit: Quasi dicat. Et unde illis miseris quod mala sua in te declinaverunt? Ex occulto Dei judicio dabuntur in reprobum sensum præcedentibus eorum malis meritis. *Quoniam pones eos dorsum*, ut qui noluerunt ad te converti sint a te aversi, quia odio habuerunt lucem, conversi ab ea, ament tenebras: vel, *pones eos dorsum* tuum, scilicet ut propter nimiam eorum impietatem non eos respiciat misericordia tua. Et ideo *in reliquiis tuis præparabis vultum eorum*, id est voluntatem pravam eorum et impudentem ostendes *in reliquiis tuis*, id est, in tuo inferiori, scilicet in carne tua in quam tantum sævierunt. Summum Christi, divinitas, deinde anima, infimum et quasi objectum, caro. Aliter: *In reliquiis tuis*, id est, in his terrenis